会長あいさつ

渡邊 広

平成 27 年度より同窓会長を仰せつかっており

ます渡邊広です。よろしくお願い申し上げます。

会員の皆様には本会活動に対し、日頃より深い

ご理解とご協力を頂いております事、厚く御礼申

し上げます。

 あの大震災から 5年が経過し、それぞれに課

題を抱えつつも、前進が図られております。西

向小学校の環境整備も進み、昭和３９年に有志

により建てられました国旗を掲揚する鉄塔の建

替工事が 3月に行われています。

 ここ西向地区の中核を担う本校の役割は大き

く、運動会や、わんぱくフェステバル等への皆様

の参加が、地域交流と文化向上に貢献しており、

特に春・秋の奉仕作業では、学校周辺の美化と潤

いを醸し出すに至るに際し、深く感謝申し上げま

す。

 更に、平成２９年には本校創立 140周年を迎え

る事となります。

 今後とも、これら記念事業始め、本校教育活動

の充実・強化のため、会員の皆様には引き続きご

支援とご協力をお願い申し上げます。

同窓会入会式 ３月９日

校長あいさつ

木村なるみ

運営委員会の子どもたちが登校すると掲揚塔に

校旗を掲げ、西向小学校の子どもたちの一日が始

まります。そして、放課後、勉強が終わった後に、

校旗を降納して西向小学校の子どもたちの一日

が終わります。

 そんなある日、掲揚塔の滑車に不具合がおこ

り、放課後に校旗を降納できなくなりました。直

ちに業者に連絡をしたところ、「修理はできない」

とのことで、掲揚塔を新しく建て直すことになり

ました。それから数ヶ月。運営委員会の子どもた

ちは、校旗を掲げたくて「掲揚塔が早くできない

かなあ」と、首を長くして待っていました。

 平成２８年３月になり、古い掲揚塔の撤去工事

が始まりました。撤去したときに、掲揚塔を建立

した方々の名前が書いてあるプレートが学校に

届きました。それは、昭和３９年４月、昭和１１

年卒業の「昭士会」有志の皆様（２４名）が、初

老記念に建てていただいたものです。

 建立してから、５０年の月日が過ぎました。こ

の間に、平成２４年に耐震改築した旧体育館が、

昭和４５年に落成しました。昭和５３年に、学校

裏山運動公園が完成しました。掲揚塔は、この

５０年間、西向小学校の様々な歴史に立ち会い、

たくさんの子どもたちを見てきたのだと思うと、

感慨深いものがあります。そして、同時に同窓会

の皆様に、守られ支えられて西向小学校が存在し

ていることを痛感しました。私たち教職員一同

も、地域の宝である子どもたちのために尽力して

いかなければならないと改めて強く心に感じま

した。

記念プレート

「昭士会」有志の皆様

平成２８年３月１５日

田村市立西向小学校同窓会

発行者 会長 渡邊 広

同窓会だより

田村市立西向小学校